2009.04.16

謹啓 陽春の候 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

国営ひたち海浜公園では、来る４月１８日（土）、砂丘エリアの「砂と海の林」が新規オープンするほか、

サイクリングコースの延伸ならびにＢＭＸコースをリニューアルオープンいたします。これを記念して

オープニングイベントを開催いたしますのでご案内申し上げます。

新規オープンとなる砂と海の林には、標高４５ｍの「海の見える丘」があります。大砂丘越しに大海

原を見下ろす景観はここならではの眺望です。また、ネモフィラが咲き始めた「みはらしの丘」のふも

と、「みはらしの里」へのアクセスが便利になるサイクリングコースを延伸。そして、昨年の北京五輪か

ら正式種目となった BMX 競技の専用コースをリニューアル。BMX 五輪代表を目指すライダー達の鍛錬の場

所となることを期待しています。2009 年度のひたち海浜公園は好評いただいておりますスイセン、チュ

ーリップ、ネモフィラ等大型花畑に加えて、これら施設の充実により新しい魅力が広がります。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申し

上げます。                                       謹言

ひたち海浜公園に新しい魅力誕生！！

砂砂砂丘丘丘エエエリリリアアア「「「砂砂砂ととと海海海ののの林林林」」」   オープン!

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

25 ４
18

(土)
開催

オープニングイベント

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４

ひたち公園管理センター企画課 穂積・小堆
こあくつ

・鈴木
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

「海の見える丘」から（平成２１年４月１０日撮影）

標高４５ｍの小高い丘から、大砂丘の向こうに阿字ヶ浦が一望できます。

「砂と海の林」は、公園随一の紅葉スポットである南口エリ

アと、海浜地域特有の自然を肌で感じる砂丘エリアを結ぶエリ

アです。

今回のオープンに伴い、シーサイドトレインの走行ルートも

新しくなります。木立の美しい砂と海の道を通り「砂と林の広

場」に差し掛かる辺りで現れる太平洋の景観は感動的です。ま

た、「砂と林の広場」から、松の木立の散策路を「海の見える丘」

まで上ると、そこからは阿字ヶ浦が一望できます。丘を下れば

「砂と海の広場」で砂丘と海浜植物が楽しめます。

【砂丘エリア 砂砂とと海海のの林林】

オープン！

木立の美しい砂と海の道

砂と林の広場 いきなり青い海が開けます

海の見える丘 阿字ヶ浦が一望できます

足跡などの痕跡から、動物を推理するのも

楽しいですよ。

砂丘では、海浜植物の観察もできます。

また、動物たちの足跡もたくさん残されています。

ウンラン

砂と海の林で見られる生き物たち

キジの足跡

砂丘エリア 砂と海の林

タヌキの足跡

エビフライ？

リスがアカマツの松ぼっくりをかじ

った跡です。

昔なつかしい風景とともに農村活動を体験できるエリアと

して整備を進めている「みはらしの里」まで、サイクリングコ

ースを延伸します。里の家はもちろんのこと、咲き始めたネモ

フィラが美しい「みはらしの丘」へのアクセスが便利になりま

す。今回の延伸約６００ｍにより、サイクリングコースの総延

長は約９．９ｋｍになります。

春風を頬に感じてサイクリングを楽しみながら、ネモフィラ

を満喫しませんか！

 本公園の BMX コースは、メイントラックとサブトラック

の２コースがありますが、今回のリニューアルは、メイント

ラックの一部を複線化し、一方を高度なテクニックの要する

難易度が高いコース、一方を従来のコースをベースに手を加

え低年齢層でも速度を維持できる少し難易度を下げたコー

スとしました。

 BMX は、年々コースの難易度が増しており、現在の国内

コース状況では、世界に通用する選手が育みにくい状況でし

た。今回のリニューアルにより、将来、海浜公園から世界に

通用する選手が生まれることを期待しています。

「砂と海の林 オープニングイベント」
■ 目的

砂丘エリア「砂と海の林」の供用開始のほか、サイクリングコースの延伸、BMX コースリニ

ューアルすることを記念して、オープニングイベントを開催します。新規エリアのオープンを来

園者の皆さんとともに祝うとともに、その魅力を広く知っていただくことを目的としています。

■ 実施日時

平成 21 年 4 月 18 日（土）10：00～10：30

■ 実施概要

10：00 園児による合唱（栄光幼稚園）

「砂と海の林」紹介

10：10 テープカット（海くん・花ちゃん・園児代表）・ファンファーレ

音楽団体によるマーチング演奏（大成女子高等学校 吹奏楽部）

   砂と林の広場へ移動

「サイクリングコースの延伸」「ＢＭＸコースリニューアル」紹介

10：25  音楽団体による記念演奏（大成女子高等学校 吹奏楽部）

風船飛翔・ファンファーレ

「砂と海の林」オープン・シーサイドトレイン新ルート走行

■ 実施場所

国営ひたち海浜公園 砂と海の林

■ 主催

国土交通省関東地方整備局  国営常陸海浜公園事務所

【ササイイククリリンンググココーーススのの延延伸伸】

【ＢＢＭＭＸＸココーーススリリニニュューーアアルル】

【砂丘エリア 砂砂とと海海のの林林】

【ＢＢＭＭＸＸココーーススリリニニュューーアアルル】

【みみははららししのの里里ササイイククリリンンググココーーススのの延延伸伸】